ПРОТОКОЛ

 круглого стола «Актуальные вопросы развития рынка отечественного

телекоммуникационного оборудования и новых видов

инфокоммуникационных услуг»

VIII Сибирского форума «Индустрия Информационных Систем»

 СИИС 2016

г. Новосибирск  6 апреля 2016 года

Модератор: Беленький В.Г.

Присутствовали: по списку участников круглого стола

С сообщениями выступили: Беленький В.Г., Гончаров И.А,

Черников А.Н., Лебедев В.С., Цыгулин А.А., Гоков Д.Г., Костюкович А.Е.

В обсуждении приняли участие: Дюбанов А.В., Горнштейн А.А.,

Юнин А., Минаев А.О., Шабалин А.Ю., Шубин С.А., Дорофеев С.А.

Проанализировав сложившееся положение в отрасли, участники

круглого стола

РЕШИЛИ:

1. Отметить имеющиеся на данный момент проблемы с разработкой и

производством телекоммуникационного оборудования в Российской

Федерации:

1.1. На сегодняшний день доля российских производителей на рынке

телекоммуникационного и сетевого оборудования составляет не более 10%, с

доминированием на российском рынке производителей из Китая и США.

Причем поставки оборудования из этих стран в подавляющем большинстве

преобладают в проектах крупнейших предприятий с государственным

участием  для государственных и муниципальных нужд.

1.2. Производимое на предприятиях Сибирского федерального округа

телекоммуникационное и сетевое оборудование по номенклатуре

перекрывает более 75% типов оборудования, необходимого для построения

современных сетей связи и телевизионного вещания, не уступает

зарубежным аналогам, а по ряду параметров и превосходит их. Качество

выпускаемого российскими компаниями оборудования проверяется в

специализированных лабораториях ПАО «Ростелеком», заключениями по

2

результатам проверок подтверждается их соответствие заявленным

техническим параметрам.

1.3. Основной причиной слабого проникновения

телекоммуникационного и сетевого оборудования отечественной разработки

и производства является его более высокая себестоимость только за счет

таможенных и налоговых отчислений, установленных законодательством

Российской Федерации, по сравнению с отчислениями китайских

конкурентов.

1.4. В Российской Федерации действуют высокие таможенные

пошлины на импорт комплектующих, достигающие 15%, при нулевых

пошлинах на импорт готового телекоммуникационного оборудования. Для

сравнения в большинстве стран при импорте комплектующих, не

производящихся на их территории, ввозные таможенные пошлины

полностью отсутствуют, а готовое телекоммуникационного оборудование

облагается повышенной таможенной пошлиной, доходящей в некоторых

странах до 40%.

1.5. Для промышленных предприятий, разрабатывающих и

производящих телекоммуникационное оборудование, Китая и ряда других

стран действуют льготные режимы налогообложения: отсутствует НДС и

налог на прибыль, низкие ставки социальных налогов. Кроме того,

предусмотрены специальные правительственные программы по

субсидированию импорта товаров для укрепления позиций на зарубежных

рынках. Для российских производителей телекоммуникационного

оборудования НДС составляет 18%, налог на прибыль 20%, социальные

налоги 34%.

1.6. В Российской Федерации до настоящего времени отсутствует

реальная поддержка производителей телекоммуникационного оборудования,

имеющего статус оборудования российского происхождения. Отечественным

производителям не предоставляются преференции при проведении тендеров

для государственных и муниципальных нужд, а также для компаний с

государственным участием, а также не выделяются субсидии для

компенсации части затрат на НИОКР. Имеющийся мировой опят говорит о

распространенности подобной практики.

2. Обратиться в Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации, Министерство связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации, в Федеральное агентство связи (Россвязь) с

3

выработанными предложениями по поддержке российских производителей

высокотехнологичного телекоммуникационного оборудования:

2.1. Уменьшить ввозные таможенные пошлины до нуля для

электронных компонентов из основного списка, которые не производятся на

территории Российской Федерации (коды ТН ВЭД 8504318008, 8536501109,

8536501509, 8536501907, 8536699008, 8536700001, 8538100000).

2.2. Рассмотреть вопрос об уменьшении ввозных таможенных пошлин

до 3-7% для комплектующих из сопутствующего списка товаров (коды

ТН ВЭД 3926909709, 4016999708, 4911990000, 7326909808, 7419999000,

7616999008).

2.3. Увеличить ввозные таможенные пошлины для

телекоммуникационного оборудования, изготовленного за рубежом, до 10-

20% (коды ТН ВЭД 8517610001, 8517610008, 8517620002, 8517620003,

8517620009, 8471607000).

2.4. Закрепить в Налоговом кодексе Российской Федерации статус

организации, производящей телекоммуникационное оборудование, которому

в соответствии с установленным порядком присвоен (подтвержден) статус

телекоммуникационного оборудования российского происхождения, с

государственной аккредитаций указанных организаций при Министерстве

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

В этих целях считать компанию российской, если она находится в

юрисдикции Российской Федерации (ее собственники - граждане России или

юридические лица в российской юрисдикции), права на интеллектуальную

собственность принадлежат самой компании, ключевые производственные

процессы выполняются на территории Российской Федерации.

Для присвоения (подтверждения) статуса телекоммуникационного

оборудования российского происхождения компания должна выпускать

указанное оборудование на территории Российской Федерации,

осуществлять силами отечественных специалистов разработку

архитектурного решения продукта, разработку его прикладного и

специализированного программного обеспечения, адаптацию, дальнейшее

развитие и сопровождение этого программного обеспечения, разработку

принципиальных схем электронных блоков, конструкторские работы,

разработку шаблонов печатных плат, тестирование электронных блоков,

4

обеспечение полного цикла сервисного обслуживания и сопровождения

продукта.

2.5. Рассмотреть вопрос об установлении для организаций, указанных в

п. 2.4, льготных тарифов страховых вносов в Пенсионный фонд Российской

Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и

территориальные фонды обязательного медицинского страхования,

аналогичных предусмотренных на период до 2019 года для организаций,

осуществляющие деятельность в области информационных технологий (пп. 6

п. 1 ст. 58 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ).

2.6. Рассмотреть вопрос о признании расходов организаций, указанных

в п. 2.4, на приобретение оборудования, используемого для тестирования и

наладки выпускаемого телекоммуникационного оборудования,

материальными расходами налогоплательщика в порядке, установленном

пп. 3 п. 1 ст. 254 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.7. Рассмотреть вопрос о применении налоговых льгот, установленных

пп. 26 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации, для операций

по реализации исключительных прав на специализированное программное

обеспечение телекоммуникационного оборудования, выпускаемого

организациями, указанными в п. 2.4.

2.8. В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» установить запрет на

допуск готового телекоммуникационного оборудования, происходящего из

иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского

экономического союза), при осуществлении закупок для обеспечения

государственных и муниципальных нужд с условием, что на участие в

определение поставщика подано не менее двух заявок от производителей

телекоммуникационного оборудования, имеющего статус оборудования

российского происхождения, которые удовлетворяют требованиям

извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке.

2.9. Рассмотреть возможность использования принципа связанности

выделения по государственным проектам финансовых ресурсов органам

государственной власти, органам местного самоуправления, предприятиям с

государственным участием с требованием обязательного применения

5

телекоммуникационного оборудования, имеющего статус оборудования

российского происхождения.

2.10. Рассмотреть возможность налогового стимулирования заказчиков,

приобретающих телекоммуникационное оборудование, имеющее статус

оборудования российского происхождения.

Начальник Департамента по инвестиционной

политике и территориальному развитию

аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации

в Сибирском федеральном округе

И.А.Гончаров

Ректор Сибирского государственного

университета телекоммуникаций и

информатики

В.Г. Беленький